Fejér, Cod. dipl. Ill. 2. 9. lap.

10.

1225 auqusztus 23. Honorius papa levele a kalocsai érsekhez,
melyben kifakad II. Endre ellen, hogy eskűjc ellenére cselekszik.
FölszóUtja tehát az érseket, hogy a királyt tett esküjé1'e és az
általa adott. toroénuekre figyelmeztesse s ne engedje, hogy zsidók
vagy szaraczénusok kozhioatalokat viseljenek. Különben arro! is
értesült, hogy a szaraczériok kereszténu rabezolqákat vaeárolmak
és azok - látván a szaraceénok jómódját - vallásukat a szarCt-
czénok. vallásával [olcseréisk. Ezt a dolgot tovább nem turheti és
figyelmeztetni a kalocsai. érseket, hogy ezeket a hibá/wt egyedül

az ő hanyagsága okozza.

Honorius etc. venerabili fratri -, Colocensi archiepiscopo
et suffraganeis eius salutem. Intelleetc iam dudum, quod cha-
rissimus in Christo filius noster -, Hungaria rex illustris,
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alienaciones quasdam fecit in preindieium regni sui et contra
regis honorem, nos super hoc affeccione paterna consulere
cupientes, eic1emregi dirigimus scripta nostra, ut abalienacio-
nes predictas, non obstante iuramento, si quod fecit ele non
revocandis eisc1em,studeat revocare; quod cum teneatur, et iri
coronacione sua iuraverit et iura regni sui et honorem corone
illibate servare, illicitum profecto fuit, si prestitit de non
revocandis alienacionibus huiusmodi iuramentum et propterea
penitus non servaridum. Quocirca fraternitati tue per apostolica
scripta finniter precipierido manclamus, quatonus dictum regem
ad id moneatis attente, ac diligenter inducere procuretie ad
hoc. De discrecione vestra mirarnur, causam contra vos admi-
racionis et excommunicacionis habentes ex eo, quod cum in
Toletano concilio statutum fuerit et in generali postmodum in-
novatum, ne Christi blasphemus publicis officiis preficiatur,
eum nimium sit absurdum, ut tales in christianos vim exer-
ceant potestatis, vos, ut intelleximus, conniventibus oculis susti-
netis per iudeos atque paganos statutum huiusmodi violari,
quamquam publice in synoc1isvestris protuleritis excommuni-
cacionis sentenciam in omnes, qui eisc1em officiis preficerent
infideles, et idem rex vobis iam dudum. direxerit scripta sua,
in quibus lege perpetuo duratúra se statuisse dicebat, ne in
regno Hungarie ullo unquam suo vel heredum suerum tem-
pore tales preficiantur officiis supradictis. Audivi~us insuper,
quod saraesni per dissimulacionem vestram multa in partibus
vestris habeant mancipia christiana, que cum ernant libere
quando volunt, pro arbitrio suo dominaritur eisdem, secundum
ritum ipsorum ea vivere compellentes. Preterea qU09-est ;plu-
rimum miserabile, nonnulli rustici christiani sponte se trans-
fererrtes ad ipsos et eorum rítus sectantes, saracenos se puh-
lice profitentur ex eo, quod in plurimis levior saracenorum
condicio, quam christianorum existit. Quia vero negligere, c~m
possitis perturbars perversos, nihil est aliud, quam fovere, ac
consentire videtur errantibus. qui viciis et peccatis, que debet
corrigere, non occurrrt ; ita in hoc negligenciam véstram redi-
matis per c1iligenciam subsequentem, quam maiorem solito
adhibere curetis, ne christiani nominis contumelia in vos
cac1ere c1ignoscatur, et nos peccatum huiusmodi negligencie
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tam intolerabilis, que .cum sit nimia, culpe annumerari potest,
non cogamur durius exprobrare: nefas est enim ut sacri bap-
tismatis unda rimatus infidelium rítu vel conversacione foede-
tur, aut religio christiana subiecta infidelibus polluatur, seu
blasphemus ipsius redemptum sanguine Christi domini obno-
xium detineat servituti. Datuni Beate, decimo kalendas Septem-
bris, anno decimo.

Fejér, Cod. Dipl. Ill. 2. 49 lap. - Theiner, Vetera monumenta
stb. I. 60. lap.

11.

1228. 11. Endre Rhnuukelw [Röjtökör, Sopronm.] birtokát Simon
lovagnak, az Araqoniáool bevándorolt nemesnek ajándékozia.
Ehhez a birtokhoz Teka gróf jogot formált s a király adománya
ellenére azt Simonnak át nem adja. A király több ízben föl-
szólítja Tckát, mutatná be jogát az illető birtokhoz, a mit meg
nem tett. II. Endre ennélfogva Teka birtokigényét semmisnek
nyilvání(ja '8 a birto/wt Simonnak és utódainak újból adomá-

nyozza.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Andreas,
. dei gracia Hungarie, Dalmacie, Corowacie, Bame, Servie,
Gallicie Lodomerieque rex in perpetuum, Universis tam presen-
tibus quam poateris volumus fieri manifestum, quod cum nos
salubrius et honestius predecessorum nostrorum, sanctorum
Stephani, Ladíslai et alicrum regum Hungarie vestigiis
inherentes, nobili viro et morum honestate conspicuo, militi
de Arragónia nomine Symoni, regi et regno inter alios nestros
barones cum tota successione sua perpetuo famulari volenti,
habito :communi consilio episcoporum et iobbagionum nost-
rorum quandarn terram nomine Ruhtukeuri, sitarn supra
castrum Supruniense, ad idem prius in confinio Teutonie ad
locum defensionis, sicut ab antecessoribus nostris fieri consue-
verat, privilegio regio conformatam, pacífice et quiete possiden-
dam oontulissemua ; postmodum accedens ad presenciam
nestram miles memoratus suam nobis coram regni barenibus
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querimoniam deposuit, quodü'hehanus iudeus maximarn par-
tem terre illius versus Teutoniam occasione privilegii, ex parte
nostra sibi concessi, ad usum. proprium violenter" et iniuste
detineret. Sed quia honol' regis iudicium diligit et virga direc-
cionis virga regni eius, nos eodem milite frequenoius a nobis
iustioiam postulante. sicut debuimus, dicto Thehano iudeo
sepe et sepius precepimus, ut privilegium suum, cuius occasione
terram sibi iniuste ten ere dicebatur, nobis in iure presentaret.
Qui cum semel, secundo et tercio monitus, exhibere nullatenus
voluisset, ipsum et ipsius privilegium, quod habere dicitur,
falsum omnino recognoscentes, inseripto privilegio Symonis
iam dicti terram memoratam plenarie, sicut in priori privilegio
collato continetur cum omnibus suis pertinenciis, videlicet
tributo, cybrionibus et ceteris aliis dicte terre proventibus, per
dilectum et fidelem nostrum Dionysium, filium Dionysii
magistn tavamicorum nostrorum, iteratc circumiri fecimus et
eidem Simoni assignari, statuentes finniter iuxta consilium
episcoporum et baronum nostrorum, ut quandocunque prefatus
'I'hehanus privilegium nostrum novum adversus sepedictum
militem et ipsius successores exhibuerit, penitus initum et
falsum rsputetur, et nullius roboris sit et auctoritatie. Adma-
iorem eciam cantelarn tenorem prioris privilegii -,de verbo ad
verbum presenti pagine inseri facimus, cuius tenor talis est:
. . . . Renovatum autem est presens privilegium per manus'
magistri Bulchu, aule regie cancellarii et Geuriensis prepositi,
anno dominice incarnacionis millesimo ducentesimo vicesimo
octave, veneralibi Roberto Strigoniensi, reverende Ugrino
Colochensi archiepiacopia existentibus, Desiderio Cenadiensi,
Alexandro Waradiensi, Renaido 'I'ransil vano, Bartholomeo
Quinqueecclesiensi, Gregorio Geuriensi, Briccio Vaciensi, Cleto
Agriensi, Stephano Zagrabiensi, Bartholomeo Wesprimiensi,
\ piscopis existentibus, ecclesias dei feliciter gubernantibus,
Dionysío. coraite palatino, Ladislao aule nostre curie-comité
et comite Bachiensi, Ochuz eurie comite reginalis et coraite
Budrugiensi, Jula magno comite Supruniensi, Dionysio ma-
gistra tawarnicorum et coraite de Zonuk, Demetrio magistro
dapiferorum et comite Posoniensi, Jula magistro pincemaruni
et comite Musuniensi, Nicolao magistro et comite agazonum,
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et aliis quampluribus comitatus et magistratustenentibus,
regni nostri anno vigesimoquinto.

F'ejér, Codex dipl. Ill. 2. 141. lap.

12.
1231 márcúus .'3. IX. Gergely pápa válasz levele Rooert esztergomi
érsekhez, amelyben elpanaszolja, milyen fájdalmasan érinti, hogy
szaraczénusok és zsidók keresztények fölött uralkodnak; hogy nl/ig
a, keresztények a terhek alatt' roskadoznak, addig a szaraczénusok
jó mádbam élnek. Félő, hogy az egyház hívei ezeknek láttára a
szaraczénok vallására áttérnek. A szaraczénok kereszténu nőkkel
tiltott viszonyban élnek, sőt olykor kereszténu nőket feleségul vesz-
nek. Azon kivül kereszténu rabszolqákiü is vásárolnak és azokal
l'ctllásuk elhagyására birják, fiaikat pedig mcqkeresztelni nem
engedik, S jóllehet a toledói zsincd a zsidókat kozhicatalak viSfJ-

lésétől eltiltja, még 'Y/úndig látni zsidókat és szaraczénokat «z
állami hivatalokban. Kűlonben még keresztények is sok sérelm et
ejtenek az egyházon, Mimdezekmek: az orooslását sürgősen kaceteti.

Gregorius episcopus etc. venerabili fratri .. " archiepisccpo
Strigoniensi salutem etc. Cum illius vices divina dignacione
teneamus in terris, qui mittet angelos suos ad omnia de
regno eius scandala colligenda, officii nostri debitum exigiL
ut de regno dei, quod est ecclesia, scandala colligi et prava
in directa dirigi faciamus, quo inoffenso pede ad bravium voca-
cionis celestis liberius currere filii regni possint. Horrendus
siquidem ex tua et quamplurium aliorum relacione ad nos
rumor ascendit, diro doloris gladio nos transfigens, quod tali a
in regno Ungarie peccatis exigentibus committuntur, quibus
nisi per apostolice sedis remedium fuerit obviatum, ibidem
pene penitus fides perit, libertas conculcatur, ecclesie et digni-
tati regie non modicum derogatur. Nam inter alia, que divine
ac humane legi obviant manifeste, propter oppressionem chris-
tianorum pauperum,· et sarracenorum. iudsorumque in Christi
fidelibus dominatum, multi christianorum oneribus impo rta-
bilium exaccionum gravati, videntes sarracenos melioris condi-
cionis et maioris libertatis prerogativa gaudere, sponte se
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transferunt ad eosdem et ritum suscipientes eorum, ut pari
cum eis gaudeant libertate. Non solum per errorem christiani
sarracenorum et sarraceni christíanorum mulieribus commis-
centur, verum eciam illas ducunt dampnabiliter in uxores.
Ernunt preterea sarraceni mancipia christiana, et de hiis tam-
quam de suis omnern voluntatern et voluptatem suam explen-
tes, ipsas apostatare compellunt, et eorum non sinunt filios
baptizari ; pauperes nichilominus christiani quandoque sic
oneribus et exaccionibus affliguntur, quod filios ac filias
cogantur vendere sarracenis, et sic liberi fiurit servi et christiani
quodammodo sarraceni. Ad hec quidam eorum, cum revera sint
-sarraceni, se christianos mendaciter configentes, qui iuxta ver-
bum propheticum arc um rem amaram intendunt, ut sagittent
innoxios in occultis, sub palliata specie pietatie multos chris-
tianorum decipiunt simplices et nonnullos seducunt astutos,
illos ad inűdelitatis errorem nequiter attrahendo, et dum tam-
quam christiam cum christianis mulieribus contrahunt, illas,
postquam duxerint in uxores, apostatare compellunt. Et cum
nonnulli Cinnamorum, relicto infidelitatis errore, iam sint illumi-
nati per fidem, quidarn vero ipsorum de tenebris et umbra mor-
tis currere cupiant ad Christum, lucern, viam, veritatern et vitam,
prefati sarraceni eos ementes in servos, et baptizatos cogunt retro
respicere et baptizandos venire ad agnicionem fidei non pennit-
tunt. Ad quorum liberacionem si presumtores huiusmodí coge-
rentur. sicut dicitur, firmiter est sperandum Cumanos ex hoc
ad fidem catholicam provecari. Et licet in Toletano concilio pro-
vide sit statutum, ne iudei publicis officiis preferantur, cum )<
nimis absonurn videatur, ut Christi blasphemus in chriatianos
vim exerceat potestatis, in regno tamen eodem passim indei
ac sarraceni publicis officiis preponuntur, qui sub tali pretextu
et dampna gravia ecclesiis inf'erunt, et christiano nomini plu-
rirnum sunt infesti. Libertas quoque ecclesiastica adeo in
regno ipso subversa esse dicitur et emersa, quod non solum
ecclesiarum hominibus, sed eciam ipsis ecclesiis et persenis
ecclesiasticis collecte ac tallie imponantur a laicis, et respon-
dere cogantur sub examine iudicis secularis. Possessionea quo-
que et redditus, quos ex clonacione regum alongis retroactis
temporibus pacifine possederunt, eisderu ecclesiis contra iusti-
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keresztényektöl; zsidók vagy szaraczénusok kereszténst rabszolgák-
kal nem kereskedhetnek és olyanokat nem is tarthatnak. Meg-
igéri továbbá. a király, hogy ügy ö, mint utódai azon lesznek,
hogya, nádor vagy más buzgó keresztény hivatalnok e törvényekre
{ölügyeletet gyakoroljanak és a megyés püspököket mindenben
támogatni fogják. Ha netalán zsidó kereszténynyel törvényes vagy
törvénytelen házasságra lépne, ügy a zsidó, mint a keresztény

_ javai elkobozarulok, ök maguk rabezoiqákmak. eladaridok, dc csak
keresztényeknek.

Vobis domine Jacobe, Preriestine electe, apostolice sedis
legate, vice et nomine Romane ecclesie et omnium ecclesia-
rum Ungarie, nos Andreas. rex Hungarie, iuramus ad sancta
dei evangelia, omnia et singula capitula infrascripta obser-
vare, statuentes ea a fíliis, nostris successoribus, in perpe-
tuum observarí et in nullo contravenire quacunque occa-
sione, vel fraudom comittere in eis, quin fiant, sicut inferius
continentur; et precipiemus omnibus subditis nosfris in regno
nostro, quod omnia et singula observent, et si qui nostri
mandati transgressores extiterint, sicut decuerit, puniernus, et
faciemus filios nestros et iobbagiones iurare, secundum quod
inferius de iuramento eorum continetur. Capitula autern sunt
hec: Iudeos, aarracenos sive ismaélitas, de cetere non pre-
ficiemus nostre camere, monete, salibus, collectis, vel aliqui-
bus publicis officiis, nec asscciabimus eos pref'ectis, nec in
Iraudom aliquid faciemus, propter quod ab ipsis possint oprimi
christiani. Item nec permittemus in toto regno nostro iudeos,
sarracenos vel ismaélitas, profici alicui public o officio. Item
faciemus, quod iudei, sarraceni seu ismaélite, de cetere cer-
tis signis distinguantur et discernantur a christianis, Item
non permittemus iudeos, sarracenos sive ismaélitas, mancipia
christiana ernere vel habere quocunque modo. Et premittimus
per nos et successores nostres constituere singulís annis
et dare palatinumvel alium de iobbagionibus nostris,
quem voluerimus, fidei christiane zelatorem, quem facie
mus iurare, quod mandatum nostrum secundum ista fide-
liter adimplebit, ad peticionem episcopi, in cuius dioecesi
sunt vel erunt iudei, pagani vel ismaélite, ut christianos
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extrahant a dominio et cohabitacione sarracenorum : etsi qui
inventi fuerint contra hec christiani cohabitautes sarracenis,
vel sarraceni mancipia christiana habentes. item chi..istiani
sarracenorum vel sarraceni christianorum quomodocunque
mulieribus copulati, sive sub specie matrimonii sive alio
modo, boncrum omnium publicacione tam christiani quam
iudei vel pagani mulctentur, et nihilominus in servitutem
christianorum per regem perpetuo deputentur.

Fejér, Cod. Dipl. Ill. 2. 319. 1. Theiner, Vetera monum, 1. 116.1.

16.
jG]33 Cl'II[Jtl8ztIlSjG]. IX. Gergely papa levele 11. Endréhez, a mely-
ben biztosítja 'iránta való [oakarcdárol és éppen azért nem, látja
szívesen azokat az igazságtalanságokat, melyek eredménye, )wgy
a keresztények látván a zsidók és szaraczénusok jobb módját, a
szaraczénusokkal nemcsak törvénytelrn, de toroénsje« házasságokat
is kötnek. A szaraczénok keresztény rabszolqákat vásárolnak és
azokal áttéritik, gyer'mekeiket pedig nem engedik megkeresztelni.
Zsidók és ezaraczénok fölös számban közhivatalokat viselnek. a 11Ú